
 

 

 

 

COPIA 
 

 

 
COMUNE DI ASCIANO 
PROVINCIA DI SIENA 

 

 
 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

 
Adunanza del 21/03/2014    Deliberazione n° 23 

 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: 
IMPOSTA SULLA PUBBLICITA' E DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI ANNO 2014 - 
CONFERMA TARIFFE 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

 

L’anno 2014 il giorno ventuno del mese di marzo alle ore 8.00 in Asciano, nella sala della Giunta 
Comunale. 
 
Adunatasi la Giunta Comunale, previa la trasmissione degli inviti scritti, avvenuta nei modi e 
termini di legge, sono intervenuti i Signori: 
 
 
 
   Presenti Assenti 
1 Pianigiani Roberto Sindaco X  
2 Moscadelli Andrea Vice Sindaco X  
3 Fregoli Silvia Assessore  X 
4 Cucini Elisa Assessore X  
5 Nucci Fabrizio Assessore X  
   4 1 
 
 
 
 
Presiede il Dott. Pianigiani Roberto nella sua qualità di Sindaco e partecipa il Segretario Comunale 
Dr. Capalbo Angelo che cura la redazione del presente verbale. 
 
Previa verifica che il numero degli invitati è sufficiente, si passa alla trattazione degli affari 
all’ordine del giorno. 
 

 



 

 

 
PARERI  

 
Premesso che la proposta di deliberazione in ordine al seguente oggetto: 
 
IMPOSTA SULLA PUBBLICITA' E DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI ANNO 2014 - 

CONFERMA TARIFFE 

 
 
 
ha conseguito i pareri secondo quanto prescritto dall’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 nelle seguenti 
risultanze: 
 
 
Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 . 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Sabrina Materozzi 
 
 
Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 . 
 
 
 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 F.to Sabrina Materozzi 
 
 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO: 

-  il  decreto Lgs. 507 del 15 novembre 1993, concernente fra l’altro,  la revisione ed 

armonizzazione dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche 

affissione; 

- l’art.10 – comma 1 – della Legge 28/12/2001 n. 448 il quale stabilisce che le tariffe 

dell’imposta sulla pubblicita’ e diritto sulle pubbliche affissioni sono deliberate entro il 31 

marzo di ogni anno e si applicano con decorrenza dal 1 gennaio del medesimo anno e che in 

caso di mancata adozione della deliberazione, si intendono prorogate di anno in anno; 

- L’art. 27 – comma 8- della Legge 28/12/2001 n. 448 con il quale è stabilito che il termine 

per l’approvazione delle tariffe è quello fissato dalle norme statali per la deliberazione del 

bilancio di previsione; 

- il comma 169 articolo unico Legge 296/06 ( finanziaria 2007), non abrogata dalle leggi 

finanziarie successive, che fissa entro la data di approvazione del bilancio di previsione, il 

termine per deliberare le tariffe e le aliquote d’imposta per i servizi e per i tributi locali 

stabilendo, altresì che, in caso di mancata approvazione si intendono prorogate le tariffe e le 

aliquote esistenti; 

 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  del 16 febbraio 2001  avente ad oggetto 

“ Rideterminazione della tariffa dell’imposta comunale sulla pubblicita’ ordinaria di cui all’art. 12 

del Decreto Lgs. 507/93”; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.  3 del 29.02.2000 che delibera l’applicazione 

dell’aumento del 20%   così come previsto dall’art. 11, comma 10,  della Legge 27 dicembre 1997, 

n. 449;  

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 11 del 15/2/2006, con la quale con decorrenza 1/1/2006 

si dispone l’incremento del 30% per le superfici superiori al metro quadro, delle tariffe dell’imposta 

comunale sulla pubblicita’ e del diritto sulle pubbliche affissioni, da applicarsi sulle misure stabilite 

dal D. Lgs. 15 novembre 1993, n. 507; 

 

RICHIAMATA  la Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 6.3.2008, avente per oggetto 

“determinazione delle tariffe dell’imposta sulla pubblicita’ e del diritto sulle pubbliche affissioni da 

applicare per l’anno 2008”; 

 

RICHIAMATA  la delibera Giunta Comunale n. 54 del 28.06.2013 avente ad oggetto: “Imposta 

sulla Pubblicita’ e Diritto Pubbliche affissioni anno 2013 – conferma tariffe”, nella quale vengono 

confermate le tariffe approvate con delibera n. 20/2008 citata; 

 

RICHIAMATO il  D.M. del 14.2.2014, che differisce al 30.4.2014 il termine di approvazione del 

bilancio di previsione per l’anno 2014 degli enti locali; 

 

ATTESO che questa Amministrazione non ha ancora provveduto ad approvare il bilancio di 

previsione 2014; 

 

SOTTOLINEATO che si provvede con un atto ufficiale e specifico (pur non essendo necessario) 

per ragioni di maggiore trasparenze e chiarezza; 

 



 

 

SOTTOLINEANDO inoltre, sempre per maggiore chiarezza, che per quanto riguarda le affissioni 

la tariffa si applica  su ciascun foglio formato 70X100 che è l’unita’ di misura ai sensi dell’art. 19 

c.2 del D.Lgs.507/93 

 

CIO’ premesso; 

 

VISTO l’art. 42 secondo comma lett. F) D. Lgs. 267/2000 e richiamata la competenza di 

quest’organo; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del servizio finanziario, in merito alla 

regolarita’ tecnica (art. 49 del D-Lgs n. 267/2000); 

 

A VOTI unanimi e palesi; 

 

 

DELIBERA 

 

 

 

1) CONFERMARE per l’anno 2014, le tariffe per l’applicazione della imposta comunale sulla 

pubblicita’ e diritto sulle pubbliche affissioni, adottate con la deliberazione richiamata in 

premessa ed elencata: 

- Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 6.3.2008, tariffe riportate nell’allegato “A”, che forma 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, con l’aggiunta della specifica di cui 

in premessa; 

 

2) INVIARE il presente atto al Ministero dell’Economia e delle Finanze come previsto dall’art. 13 

comma 15 del Decreto Legge 6/12/2011 n. 201 convertito dalla Legge 22/12/2011 n. 214; 

 

3) DICHIARARE il presente atto, nei modi e nelle forme di legge, immediatamente eseguibile. 

 



 

 

 
 
IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 
F.to Capalbo Angelo F.to Roberto Pianigiani  
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì,  28/03/2014 
       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
             Michela Rocchigiani 
        
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune in data odierna  e 
vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 
 
 
Asciano lì,  28/03/2014        Il Segretario Generale 

F.to Capalbo Angelo 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
 
La stessa deliberazione : 
 
 
[ X ]  È resa immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
Asciano lì,  28/03/2014         Il Segretario Generale 

F.to Capalbo Angelo 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
 
 
Divenuta esecutiva per il termine decorso di giorni dieci, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del d. Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267. 
 
 
 
Asciano lì, _________________      Il Segretario Generale 

F.to Capalbo Angelo 
 
 

 

 

 






